b) Pesca experimental 30 000

c) Sardinellas 150 000

d) Sardinha do Reino 0

e) Cavala 14 000

f) Outras espécies 10 869

Total (I) + (II) +(III) 361.402

ARTIGO 10.º
(Limite de esforço de pesca)

1. Pesca Artesanal:
O número de embarcações a operar em 2015 é fixado em 

5.500 (cinco mil e quinhentas) embarcações.
2. Pesca de Cerco:
Para a pesca com arte de cerco no ano de 2015 é reco-

mendado o licenciamento de 90 (noventa) embarcações no 
máximo, com a capacidade seguinte:

a) 84 (oitenta e quatro) embarcações com uma tonela-
gem de arqueação bruta (TAB) igual ou inferior